
 
 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. Tonolini” - 

Via Martiri della libertà n. 11/C -  25043 BRENO (BS) 

Cod. fiscale: 90009510174 – Cod. univoco ufficio: UFDNDA – Cod. IPA:  istsc_bsic81900a 

TEL. 0364/22009 - 22702  - FAX  0364/321388 

www.icbreno.edu.it           e-mail: BSIC81900A@istruzione.it         P.E.C.:  BSIC81900A@pec.istruzione.it 

Prot. n. <vedi segnatura>  Breno, 09 settembre  2025  

                             

All’albo e al sito web dell’Istituto 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Decreto Subentro INCARICO RUP IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico 

ESO4.6 

– Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, 

“Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 

 
                         - Progetto ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO-2025-422 CUP: E54D25003990007 

                Titolo “ORIENTING:p@sso dopo p@sso” - Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 

grado Importo autorizzato 14.720 ,0 0 € 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D .lgs n . 297/1994 “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia d i istruzione, relative 

alle scuole d i ogni ordine e grado”; 

VISTA la Legge n . 241 /1990 “Nuove norme in materia d i procedimento amministrativo e d i diritto d i accesso a i documenti 

amministrativi”; 

VISTA la Legge n . 59 /1997 “Delega a l Governo per il conferimento d i funzioni e compiti alle regioni e d enti locali, per la riforma 

della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D .lgs n . 59 /1998 “Disciplina della qualifica dirigenziale dei capi d i istituto delle istituzioni scolastiche autonome, a 

norma dell'articolo 21 , comma 16 , della legge 15 marzo 1 9 9 7 , n . 5 9 ”; 

VISTO il DPR n . 275 /1999 “Regolamento recante norme in materia d i autonomia delle istituzioni scolastiche, a i sensi dell'art. 2 1 

della legge 1 5 marzo 1997, n . 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n .165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 2 7 5/9 9 , concernente norme in materia d i autonomia delle istituzioni scolastiche;  

http://www.icbreno.edu.it/
mailto:BSIC81900A@istruzione.it
mailto:BSIC81900A@pec.istruzione.it
http://ss.mm/


VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n . 166 , recante “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n .2 /2 0 0 8 ; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 /2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, e , in particolare, visto che a i sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018 , 

l’istituzione scolastica può stipulare contratti d i prestazione d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti, a l fine d i 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione d i specifici programmi d i ricerca e d i sperimentazione; 

VISTA la circolare n ° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi e d impieghi nella P.A .; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021 /1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 ; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021 /1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 ; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 ; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027 ” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 

sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 

VISTO l’ACCORDO D I  PA RTENARIATO  ITALIA 2021 -2027 n ° CCI2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10 , paragrafo 6 del 

Regolamento UE n . 1060 /2021 ; 

VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 1 5 luglio 2022 n ° CCI 2021IT16 FFPA001 che approva l'accordo di partenariato con la 

Repubblica italiana; 

VISTO decisione di esecuzione della commissione del 06/10/2023 recante modifica della decisione di esecuzione C (2022)9045 

che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021 -2027 " per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo 

regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 

crescita" in Italia n ° CCI2021IT05FFPR001 ; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito 19 novembre 2024, n. 233 – “Percorsi di orientamento nelle scuole 

secondarie di primo grado”, che destina risorse finanziarie per il potenziamento delle competenze e per il contrasto alla 

dispersione scolastica, con l’obiettivo di ridurre i divari territoriali nelle scuole e favorire lo sviluppo di nuove competenze digitali 

e creative; 

VISTO l’avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, FSE+, Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”; 

VISTO il Regolamento che disciplina l’assegnazione e la gestione dei fondi relativi all' Percorsi di orientamento nelle scuole 

secondarie di primo grado, finalizzati a interventi di potenziamento delle scuole per ridurre i divari territoriali; 

VISTO il Piano Triennale dell’offerta formativa triennio 2022/25 ; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n° 31 del 03/06/2025; 

VISTA la delibera n° 27 del Consiglio di Istituto del 23/01/2024  di adesione  in via generale agli avvisi relativi al programma nazionale 

(PN) Scuola e competenze 2021/27; 

VISTA la proposta progettuale di questa istituzione scolastica, candidatura numero 13066 relativa all’avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, 

inoltrata tramite piattaforma SIF 2021 -2027 ; 

VISTA la nota autorizzativa prot. AOOGABMI n . 105099 del 19/06/2025, con la quale la competente Direzione Generale ha comunicato che 

è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 14.720,00 € : 

Sotto azione : A4 .D : 

- Codice identificativo progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPNLO-2025-422 

- Titolo progetto: ORIENTING:p@sso dopo p@sso 

- Importo: 14.720,00 € 

- C UP: E54D25003990007 
 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n .2998 del 29/07/2025 ; 
 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 27 del 07/02/2025 ; 

VISTO l’articolo 10 del D.I. 129 del 28 Agosto 2018 ; 

VISTO l’articolo 5 della legge n ° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di Procedimento; 

VISTO l’articolo 6 della legge n ° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n . 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “Responsabile Unico del Procedimento” istituisce la 

figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 

VISTO il D.lgs n. 36/2023 avente ad oggetto: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022 , n 

.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i.; 

VISTO l’art. 16 del D.lgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del D.lgs. 36/2023 ; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di 

Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 artt 2c.5 e 5c.2; 



VISTO il decreto di assunzione nomina RUP al dirigente scolastico Prof. Paolo Gheza agli atti di questa Istituzione Scolastica con 

prot.n. 0003088 – 08/08/2025; 

CONSIDERATO che al 31/08/2025 il precedente RUP – Dirigente Scolastico Prof. Paolo Gheza ha terminato l’incarico di 

Dirigente scolastico ;  

CONSIDERATA l’assegnazione della sede di servizio alla Dirigente scolastica Dott.ssa Loredana Rizza presso l’Istituto 

Comprensivo “F.TONOLINI” Breno (BS) a partire dal 01/09/2025 (decreto USR Lombardia n. 990 del 17.07.2025);   

VISTO     l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, nel quale vengono elencati i 

requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina;  

CONSIDERATO che, per normativa il RUP deve appartenere all’organico della Stazione appaltante;   

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DECRETA 

 

Art.1 Incarico Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n °15 del D.lgs. 36/2023 e l’articolo 5 

della legge n ° 241 del 7 agosto 1990 a valere sul Progetto di cui all’avviso 57173 del 14/04/2025, FSE+, Percorsi di orientamento nelle 

scuole secondarie di primo grado ,a i sensi dell’art. n° 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’articolo 5 della legge n ° 2 4 1 del 7 agosto 1990 

 

 

Titolo Progetto: ORIENTING:p@sso dopo p@sso 

Autorizzazione 
progetto 

 

Totale 
Autorizzato 
progetto 

 

Sotto- azioni 
CUP 

Prot. AOOGABMI 
n.105099 del 

19/06/2025 
€ 14.720,00 

 

ESO4.6 A4.D 
ESO4.6.A4.D-FSEPN-
LO-2025-422 

 

orientamento per  
scuole 
secondarie di 
primo grado 

 
E54D25003990007   
14.720,00 € 

 
Art. 2 Durata  L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli. 

Art. 3 Compiti  I compiti d a svolgere sono quelli stabiliti dal D lgs. 36/2023 e dall’articolo 5 della legge n ° 241 del 7 agosto 1990. 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo sviluppo 

dei progetti saranno resi visibili sul sito e nelle sezioni dell’Albo on line e dell’Amministrazione trasparente di questa 

Istituzione Scolastica secondo la normativa vigente. 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Loredana Rizza 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3. Comma 2, del D.Lgs. n. 3 


		2025-09-09T15:51:00+0200
	RZZLDN65T71B149Y




